建设项目环境影响报告表
项 目 名 称 ： 年产 50 0 0 吨铝型材生产线技改项目
建设单位（盖章）：宁 波 特 灵 通 金 属 制 品 有 限 公 司
编 制 单 位 ： 宁 波 市 树 泰 环 境 技 术 有 限 公 司
编制日期：二 O一九年十一月
目 录
一、建设项目基本情况.................................................................................................................................................. 1
二、建设项目所在地自然环境社会环境简况..............................................................................................................8

SO2 0.02S（千克/万立方米） 14.4kg/a 0.002 0.25mg/Nm3 50mg/Nm3
NOX 18.71（千克/万立方米） 224.52kg/a 0.031 3.88mg/Nm3 150mg/Nm3
注：产排系数表中二氧化硫的产排系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是指燃气收到基硫分含量，单位为
毫克/立方米。根据《天然气》(GB17820-2012)，天然气中硫含量（S）为 60毫克/立方米，即 S=60。
（2）注塑废气
本项目在注塑过程中有注塑废气（以非甲烷总烃计）产生。根据排污染系数按《浙江省 VOCs
排放量计算（1.1版，新增塑料行业、印染行业算法，修正废水站 VOCs排放）2015-11-16 》估
算，非甲烷总烃的产生系数为 2.368kg/t 原料，其次 PVC注塑过程会有少量氯化氢产生，氯化氢
的产生系数为 200g/t原料。项目注塑原料使用量约为 42t/a，其中 PVC为 33t/a。注塑工序为两班
班制，运行时间以 24h/d 计（年运行 300d 计），故注塑废气中非甲烷总烃产生量为 0.099t/a
（0.013kg/h），氯化氢产生量约为 0.007t/a。
企业拟在每台注塑机设备上方安装集气罩（收集率约为 85%，配备风机风量约为 6000m3/h），
收集的废气经各支管汇集到一根总管中，经活性炭装置吸附处理后（处理率约为 90%），再通过
一根 15m高排气筒排放。则本项目注塑废气产生及排放情况见表 5-3。
表 5-3 注塑废气产生及排放情况表
排放情况
污染物
废气
产生量、产生速率 排放量、排放速率
非甲烷总烃
有组织 0.084t/a，0.011kg/h 0.008t/a，0.001kg/h，0.17mg/m³
无组织 0.015t/a，0.002kg/h 0.015t/a，0.002kg/h
氯化氢 有组织 0.006t/a，0.0008kg/h 0.0006t/a，0.0001kg/h，0.017mg/m³
28
无组织 0.001t/a，0.0001kg/h 0.001t/a，0.0001kg/h
2.2废水
本项目员工人数减少，由原来的 300人减少为 120人，生产班制由原来的白班制变成 24h两
班制生产，故生活污水排放量减少。
本项目注塑过程使用的冷却水循环使用，定期补充损耗，不外排。
2.3噪声
项目噪声主要来源车间设备运营产生的噪声，根据《噪声控制工程》（高红武主编），其 平
均噪声值 LAeq 约为 80~90dB（A），其噪声源强见表5-4。
表 5-4 车间主要噪声设备噪声值
序号 设备名称 设备源强（dB）A 排放方式
1 铝型材挤压机 85~90 间歇
2 加热炉 85~90 间歇
3 模具炉 80~90 间歇
4 冷床 80~85 间歇
5 时效炉 80~90 间歇
6 重型单头切割锯床 80~90 间歇
7 打包机 80~90 间歇
8 注塑机 80~90 间歇
2.4固体废物
本项目产生的副产物主要为废金属边角料、废铝屑、金属不合格品、废铝锭、废塑料边角料、
塑料不合格品。
（1）废金属边角料
本项目锯切过程中会有边角料产生，废边角料产生量约占铝棒使用量的 1%，则废边角料产
生量约为 51.5t/a。
（2）废铝屑
本项目挤压、锯切过程会产生废铝屑，废铝屑产生量约占铝棒使用量的 0.5%，则废铝屑产
生量约为 25.8t/a。
（3）金属不合格品
本项目检测检验过程会有不合格品产生，不合格品产生量约为铝棒使用量的 10%，其中 90%
经返厂后可以作为合格品，剩余 10%为不合格品，由厂家回收，不合格品产生量约为 51.5t/a。
29
（4）废铝锭
本项目挤压过程会有废铝锭产生，废铝锭产生量约为铝棒使用量的 0.5%，则废铝锭产生量
约为 25.8t/a。
（5）废塑料边角料
本项目注塑过程和去毛刺过程会有废塑料边角料产生，产生量约为占原料总量的 1%，则废
塑料边角料产生量为 0.42t/a。经粉碎机粉碎后重新回用于生产。
（6）塑料不合格品
本项目注塑检验过程会有不合格品产生，产生量约为占原料总量的 1%，则不合格品产生量
为 0.42t/a。经粉碎机粉碎后重新回用于生产。
（7）废活性炭
本项目注塑废气收集后经活性炭装置处理达标后排放，此过程需定期更换活性炭，废气处理
效率为 90%，吸附的废气量为 0.0814t/a。根据《涂装技术实用手册》473页图 5.1-25及表 5.1-32
所示，本项目活性炭吸附容量按 15%计，则项目废活性炭产生量约 0.62t/a。
项目副产物产生情况详见表 5-5。根据《固体废物鉴别标准 通则》，本项目固废属性判定见
表 5-6。
表 5-5 建设项目副产物产生情况汇总表
序号 产物名称 产生工序 形态 主要成分 预测产生量（t/a）
1 废金属边角料 锯切 固态 金属 51.5